Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 té Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/ L-237 dhe me ligjin nr. 05/1.-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “ Agri Bau”
t€ datés 23.12.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 18.12.2024 lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull “Dekorimet verore, dimérore dhe shénimi i datave me réndési -
ritender” me nr. té prokurimit 616-24-8967-2-1-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti
kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Agri Bau” té datés
23.12.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 18.12.2024 lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Dekorimet verore, dimérore dhe shénimi i datave me réndési -
ritender” me nr. t& prokurimit 616-24-8967-2-1-1.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit té pércaktuar si né pikén I té kétij vendimi.

III. NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Agri Bau ShPK” (tutje “parashtruesi”) me daté 23.12.2024 ka
paragqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e datés 18.12.2024 lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Dekorimet verore, dimérore dhe shénimi i datave me
réndési - ritender” me nr. t& prokurimit 616-24-8967-2-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
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Pretendimet ankimore t& parashtruesit:
Do te thote se ju keni kerkuar dy Shporta ngritese te cilat nuk jan te specifikuara se a
duhet te jene Autoshporta. Shporta hydraulike apo ne gfar lloje te shportes duhet te jete.

Per keto dy shporta keni kerkuar nje dokument si Deklarate dogamore apo libreze
garkullimi apo donje marrveshje se keni ne shfrviezim te atyre shportave gjate realizimif te
projekiit,

Dhe per kete shporie ngritese ne dosje te Tenderit as iek Paramasa e as iek Pershkrimi i
Cmimit nuk keni vendosur asnje pozicien per ofrimin e ('mimit per punet me shporte, pra
ik keni kerkuar ofertim per ndonje pozicion te shportes.

Ne kemi ofruar dokumentacionin Kontratave-Marrveshje se kemi ne shfrviezim apo
dispozicion dy auto shporta dhe nje kamion vi¢ me shporte ne pronesi tonen ashtu sig
kerkoher ek FTD .

Kontrate-Marrveshjet te cilat | kemi ofruar jane marrveshje ku decidivisht shkruhel se jan
marrveshje per shporten ngritese, ne kete kontrate jan te evidentuara lloji i automjetit nr i
tabelave te automjetit dhe nuk jane kontrata apo marrveshje per Nenkontraktim te ndonje
piese te konirates.
- Ne nuk kemi Nen-kontraktuar asnje Pozicion nga paramasa apo pjese te kontrates ¢ cila
na obligon ta paragesim si nenkoniraktor sepse ne me keto marrveshje kemi kontraktuar
| Shportai ngritese vetem per perdorin te shportes gjate instalimeve ge ne i bejme dhe
pummm‘e ge ne si Agribau SHPK do ti kryejm, dhe kjo nuk na obhgon ge ne te paragesim
| i nenkontrakior, A5

Marrveshja me kompanine " Blini Cleaners " SHPK eshie murne,shge nga dma !)I 06.2022

e cila marrveshje eshte kerkuar nga Auwroriteti juaj KK Prishtine ne projektin per dekm';m;-
te gytetit per vitin 2022/2023 ku si kerkese per shporta ngritese ka gene e njejia kerkese rek
Dosja ¢ Tenderit me titull: Dekorimi i qvtetit pér festa 616-22-5024-2-2-1 dhe kjo
marrveshje eshte pranuar per kete projekt ¢ i cili eshie realizuar pa asnje verejtje ku edhe
ju st AK keni leshuar nje Konstatim per perfundimin ¢ puneve per kete projeki te cilen
konstatim e keni ne oferten tone per projektin ¢ tashem. Si eshte e mundur ge ne projekte te
ngjajshme me kerkesa te njejta ne dosje te Tenderit tek Autoritet Kontrakiues te njejt, te
kete kesi lloje vieresimi nga ana e komisionit vleresues dhe oferta jone te refuzohet si ¢
papergjegishme.

Po ashtu Marrveshja me kompanine ANEA Group SHPK ¢ cila kompani eshte prone ¢
perbashket me Pronarin dhe dreftorin e kompanise Agribau SHPK dhe pjese e familjes 1e
pronarve e dy kompanive, eshie marrveshje e dates 01.08.2024 ¢ cila poashtu nuk ka te
beje me nenkontraktim te pozicioneve tek pramasa apo te ndonje pjese te kontrates. por
eshte marrveshje per Shporte ngritese ge giate punimeve ne te giitha projektet e ndryshme
ge mund te realizohen 1a kete ne shfrviezim shporten ¢ kompanise ANEA Group SHPK. dhe
kjo marrveshje nuk mund te vleresohet se eshte marrveshje me gellim te nenkontraktiniir re
ndonje pjese te kontrates apo ndonje pozicioni te projektit ne fiale sepse askund ne kete
marrveshje nuk eshte e specifikuar ge cilin nga pozicionel apo pjesel ¢ kontrates te
projekiit do te nenkontraktohen dhe ne gfare vlere monetare do te nenkontraktohen,
Pranduj, viersimi nga ana ¢ komisionit se do te duhej 1e paragiteshin si nenkortrakior apo
konzorcium eshee vleresim tendencioz. absurd dhe totalisht joprofesional.

Ky Vendim i AK eshte ne kundershtim me NEN-in 30 te LPP-se ku thuhet
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AK ne vendimin mbi kerkesen per rishgyrtim te OF Te Fatosi SHPK dates 13.11.2024 ka
marre vendim per anulim te njofiimit mbi Vendimin e AK-se date 06.11.2024 vetem per
LOT | dhe kthimin e akiivitetit te prokurimit ne rivieresim. Me kete rast AK ne momentin ¢
kerkeses per rishgyrtim nuk ka respekivar ligiin mbi prokurim Publik dhe as Rregulloren
dhe Udhezuesin Operativ ku parashihet antomatikisht Pezullimi i aktivitetit te prokurimit.
Jut si AK ne vendimin mbi kerkesen per Rishqyriim keni kthyer akiivitetin e prokurimit ne
rivieresim vetem per pretendimin nr.2 te OF Te Faiosi lidhur me dokumentin ¢
marrveshjes me ATK, ndersa pretendimet tiera i keni konsideruar te pa bazuara.
Pretendimet ¢ QE-se ankuese lidhur me Shportat ngritese dhe certifikaten ISO ne kete
vendim me te drejt i keni shpallur te pa bazuar.

Ndersa pas kthimit te lendes ne rivieresim me date 18.11.2024 keni kerkuar sqarime per dy
pretendimet nr. 1 lidhur me certifikaten ISO 9001:2015 dhe nr.2 marrveshjen me ATK.

Pas pergjigjes tone te dates 21.11.2024 lidha me te dy kerkesat ku ne ju kemi
dokumentuar dhe argumentuar se certfikata ISO 9001 :2015 eshte dokument valid dhe se
pretendimet per falcifikin te dokumentit jan irillime tendecioze vetem ¢ vetem per te
profonguar dhe zvarritur nenshkrimin e kontrates. Ju si Autoritet Kontraktues nuk keni
bere vieresim ne afat te arsyeshem dhe keni rivleresuar edhe njeher aktivitetin e prokurimir
edhe per ato pretendime te cilar i keni vieresuar dy here dhe i keni konsideruar
pretendimet e pabazuara.

Ne pamundesi te gjetjes se nje argumenti te vetem me qellim te eliminimit te kompanise
tone. ju si AK ne baze te nje vieresimi tendencioz nga ana e komisionit keni marrur vendim
per eliminim te kompanise tone me nje arsyetim per Shportat ngritese i cli pretendim i OF-
se ankuese nga ana juaj ka gene pretendim i pa bazuar.

Lidhur me pretendimet ankimore fillimisht duhet sqaruar se sipas letrés standarde pér
tenderuesin e eliminuar, parashtruesi éshté shpallur si tenderues i papérgjegjshém dhe
éshté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit pér arsyet si né vijim:

[Tenderii juaj] éshté i papérgjegjshém
0  Nuk i keni pérmbushur kérkesat ¢ DT-sé dhe Njoftimit pér Kontraté: Kérkesat mbi
mundisité teknike dhe/ose profesionale.

ARSYETIM

Tenderi juaj éshté refuzuar pér kéfto arsye:

U Ju si OE-ik nuk keni dorézuar pajisjet sipas kérkesés se DT-se: Operatori Ekononik
duhet te posedoje mjete, stabilimetet dhe pajisjet teknike qe jané te domosdoshme pér
realizimin e projektit Dy Shporta ngritese per montim te ndricimit dhe dekorimeve.

Déshmia dokumentare; 3. Deklarata doganore apo librezat e qarkullimit apo
marréveshjer pér shfrytézimin e tyre.
- Ju keni dorézuar pajisjen me ar regjisitrimi 01-507-Q1 ne pronsi te “Blini Cleaners”
SHPK., si dhe pajisjen me nr regjistrimi 01-368-JB ne pronési te “ANEA GROUP™.
Kontratat-Marréveshjet ge keni dorézuar per kéto pajisje objekt te kontratés kane
angazhimin dhe kryerjen e punéve me mjetet motorik giegjésisht kamionat special
gjate instalimeve elektrike, dekorimeve te objekteve dhe punéve tjera ku nevojitet
pérdorimi i koprés pér nevoja te Agribau SHPK. Kontratat- ma rréveshjet e dorézuara
jané ne kundérshtim me kérkesat e DT-se dhe njoftimit pér Kontraté.
OE-ik ne kété rast éshté dashur te themelojn Grup te Operatoreve ose ti parages si

nen kontraktor “ANEA GROUP” dhe “Blini Cleaners” SHPK., konform LPP-se dhe
akteve té tjera dytésore,

Q Andaj, pér arsyet e larté cekura jeni eliminuar nga Ky aktivitet i prokurimit

Fage 3 nga 4
Adresa: Rr. “UCK” nr. 2, Prishtiné 10000
Tel.: 038-200-40-111
Email: visar.shehu@rks-gov.net




Pas analizimit dhe shqyrtimit t& pretendimeve ankimore &shté gjetur se konstatimi i
ekspertit shqyrtues éshté i sakté pasi qé parashtruesi lidhur me pajisjen me nr. regjistrimi
01-507-QI (shporté ngritése té kérkuar me DT) ka dorézuar déshmi dokumentare sipas té
cilave pajisja éshté né pronési t¢ “Blini Cleaners shpk” si dhe njé marréveshje pér
angazhim té kompanisé Blini Cleaners pér kryerjen e punéve té caktuara. Pra nuk éshté
dorézuar marréveshja e girasé pérkatése marréveshja pér shfrytézimin e pajisjes por éshté
dorézuar njé marréveshje pér angazhimin e kompanisé pér kryerjen e punéve e cila ka né
pronési pajisjen e caktuar. Njésoj éshté vepruar edhe me pajisjen 01-368-JB e cila éshté né
proné t& “Anea Group SHPK”. N& anén tjetér kompanité “Blini Cleaners” dhe “Anea
Group shpk” nuk jané as pjesé e njé konsorciumi me parashtruesin dhe as nuk jané
deklaruar si nénkontraktor nga parashtruesi. Argumentet tjera té parashtruesit se njéra
nga kéto kompani i pérket njé familjari té pronarit t& parashtruesit, apo se né aktivitietet
e ngjashme né t& kaluarén ka ofertuar né ményrén e ngjashme jané jorelevante dhe té
pabazuara né kuptim té pretendimeve ankimore. Po ashtu edhe pretendimet tjera jané té
pabazuara. Né kété ményré éshté gjetur se parashtruesi ka dorézuar oferté té
papérgjegjshme pér té cilén me té drejté éshté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit
ndérsa té gjitha pretendimet e tij ankimore jané té pabazuara.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqitur argumente t&
qéndrueshme pér té mbéshtetur pretendimet e tij. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim e
parashtruesit éshté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) té Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik.

Pér pikén Il dhe IV té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
t€ Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishting, 27.12.2024
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Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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